Дело 1-207/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«19» июня 2017 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Мангилева С.С., 

при секретаре – Корольковой М.Н.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Плетнева Н.И., ФИО1, ФИО2, 

защитника – адвоката Локтева Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, незамужней, детей и иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, комната 2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2016 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, вступила с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, а также наркотических средств – смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления незаконно приобретало партию наркотического средства, которую размещало в место скрытого хранения на территории 

<

адрес>. 

В период до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получила через место скрытого хранения, организованное неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также наркотические средства – смеси, содержащие мефедрон(4-метилметкатинон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 4,546 грамма. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, в период до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, организовала пятнадцать тайников, поместив в них часть имеющихся в её распоряжении наркотических средств – смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – общей массой не менее 4,06 грамма, а также наркотические средства – смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – общей массой не менее 4,546 грамма, о местонахождении которых намеревалась сообщить неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления тем непосредственно сбыта данной части наркотических средств. Оставшуюся часть наркотических средств – смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – общей массой не менее 1,19 грамма, в двух бесцветных прозрачных полимерных мешочках-«гриппер», упакованных в два отдельных свёртка, выполненных из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, продолжала незаконно хранить непосредственно при себе, с целью последующего сбыта.

В 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была задержана у 

<

адрес> сотрудниками полиции. 

В период с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный мешочек-«гриппер» с двумя свёртками, выполненными из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, в которых находятся по одному бесцветному прозрачному полимерному мешочку-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы, а в рюкзаке был обнаружен и изъят планшетный компьютер «DIGMA», с фиксацией мест тайников, организованных ФИО3 с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества белого цвета, частично спрессованные в комки неправильной формы в двух бесцветных прозрачных полимерных мешочках-«гриппер», упакованных в два отдельных свёртка, выполненных из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 1,19 грамма (с учетом того, что в ходе исследования, до проведения экспертизы было суммарно израсходовано 0,02 грамма данных веществ).

В период с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты серого цвета, в котором находится оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетом с пазовой застёжкой по верхнему краю, содержащим вещество белого цвета в виде порошка и комочков.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,60 грамма.

В период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, с участием двух понятых и ФИО3, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты серого цвета, в котором находится оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетом с пазовой застёжкой по верхнему краю, содержащим вещество белого цвета в виде порошка и комочков.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,59 грамма.

В период с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,603 грамма.

В период с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,587 грамма.

В период с 02 часов 45 минут до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,55 грамма.

В период с 02 часов 55 минут до 03 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции в электрощитке на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции в электрощитке на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,56 грамма.

В период с 03 часов 10 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета-гриппер, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,57 грамма.

В период с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма.

В период с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,578 грамма.

В период с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,545 грамма.

В период с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,49 грамма.

В период с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,558 грамма.

В период с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,608 грамма.

В период с 04 часов 20 минут до 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма.

В период с 04 часов 30 минут до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,607 грамма.

Несмотря на то, что ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно и согласованно совершили действия, направленные на последующую реализацию имеющегося в их распоряжении наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 (1,19+0,60+0,59+0,603+0,587+0,55+0,56+0,57) грамма, а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 (0,58+0,578+0,545+0,49+0,558+0,608+0,58+0,607) грамма, и составляющие часть объективной стороны сбыта, довести преступление до конца им не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО3 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена задержанием ФИО3, поэтапным изъятием наркотических средств при производстве личного досмотра ФИО3, а также при производстве осмотров мест происшествия и обследований участков местности, где были организованы тайники с наркотическими средствами, до передачи указанных наркотических средств приобретателям.

N-метилэфедрон, его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), а также их смеси, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также его смеси, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно пункта 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 5,25 (1,19+0,60+0,59+0,603+0,587+0,55+0,56+0,57) грамма, образуют крупный размер.

Согласно пункта 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – суммарной массой 4,546 (0,58+0,578+0,545+0,49+0,558+0,608+0,58+0,607) грамма, образуют крупный размер.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминированных ей органами предварительного следствия преступлений признала в полном объеме, указала, что согласна с теми обстоятельствами, которые изложены в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой. Действительно, она группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом осуществляла сбыт наркотических средств путем помещения свёртков с этими наркотическими средствами в тайники, организованные на территории 

<

адрес>, о местонахождении которых она должна была сообщить своему соучастнику через социальную сеть «Telegram» в сети «Интернет», однако не успела этого сделать в связи с задержанием сотрудниками полиции. Сама она никогда наркотические средства не употребляла. В содеянном она раскаивается. 

Судом были исследованы следующие доказательства:

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании МЕГ показал, что в ноябре 2017 года работал в должности полицейского УВО 

<

адрес>. В его обязанности входило патрулирование улиц, предотвращение преступлений на улицах 

<

адрес>. Он находился на маршруте патрулирования с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе экипажа № с сержантом полиции АБТ Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, патрулируя 

<

адрес>, двигаясь у 

<

адрес>, они заметили двух девушек, которые при виде патрульного автомобиля, изменили направление движения и ускорили шаг. Такая реакция показалась им подозрительной, поэтому ими было принято решение установить личность девушек. Подъехав к девушкам, они установили их личности: одна девушка, это была подсудимая, представилась ФИО3, другая девушка представилась ШКС. ФИО3 и ШКС был задан вопрос о наличии у тех при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ШКС пояснила, что ничего при себе запрещенного не имеет. Подсудимая ФИО3 пояснила, что в левом кармане куртки у той имеется наркотическое средство, упакованное в два свертка. Для производства личного досмотра ФИО3 и ШКС были доставлены в Отдел полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых женского пола сотрудницей полиции были произведены досмотры этих девушек. Ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились два свертка с порошкообразным веществом.

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании КВИ показала, что работает помощником оперативного дежурного Дежурной части Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в ночную смену. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ в Отделе полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> она проводила личные досмотры ФИО3 и ШКС, которые были задержаны сотрудниками УВО по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Для производства их досмотра были приглашены понятые, в присутствии которых, находясь в кабинете, ФИО3 был задан вопрос о наличии у той при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО3 ответила, что в левом кармане куртки у той имеется два свёртка с наркотическим средством. В ходе досмотра ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен бесцветный прозрачный полимерный мешочек-«гриппер» с двумя свёртками, выполненными из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, в которых находились по одному бесцветному прозрачному полимерному мешочку-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы. В правом кармане куртки у ФИО3 были обнаружены три бесцветных прозрачных полимерных мешочка-«гриппер», в каждом из которых находились отрезки бумаги с надписями, выполненными от руки. Всё обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт, клапан которого был оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Кроме того, в рюкзаке, который находился при подсудимой были обнаружены и изъяты планшетный компьютер «DIGMA» и планшетный компьютер «IRBIS», imei-коды которых были переписаны в протокол личного досмотра, планшетные компьютеры не упаковывались. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи в протоколе. При проведении личного досмотра ШКС ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании ХОВ показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по приглашению сотрудников полиции в Отделе полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> принимала участие в качестве понятой при досмотре задержанных девушек. В качестве второй понятой сотрудниками полиции была приглашена ещё одна женщина. Ей и второй понятой заранее разъяснялись права и обязанности. Досмотр девушек проводила сотрудница полиции. Первым досматривали подсудимую ФИО3, которой до начала досмотра был задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, на что та пояснила, что имеет при себе наркотические средства. В ходе досмотра ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застёжкой по горловине с двумя свёртками из изоляционной липкой ленты чёрного цвета и фольги, в которых находились по одному прозрачному полимерному пакетику с застёжками по горловине с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане куртки у ФИО3 были обнаружены три прозрачных полимерных пакетика с застёжками по горловине, в каждом из которых находились фрагменты листов бумаги с надписями, выполненными от руки. Всё обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт, клапан которого был оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Кроме того, в рюкзаке, который находился при ФИО3 были обнаружены и изъяты два планшетных компьютера, imei-коды которых были переписаны в протокол личного досмотра, планшетные компьютеры не упаковывались. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились она, вторая понятая и ФИО3, после чего все поставили свои подписи в протоколе. При проведении личного досмотра второй девушки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, с соблюдением закона (том 2, л.д. 3-5), ВОА показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении обследования участков местности. Перед началом, ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО3 указала, что в подъезде № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время та сделала «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль». После этого в ходе обследования площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен свёрток из черной изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт, на котором он, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи в протоколе. Кроме того, с его участием и с участием ФИО3 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО3 указала, что на первом этаже подъезда № та ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сделала «закладку» с наркотическим средством под сленговым названием «соль». После чего, в ходе обследования первого этажа подъезда № 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен свёрток из черной изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт, где он, второй понятой и ФИО3 поставили подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи в протоколе.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ПСВ и БАП, данных теми в ходе следствия, в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Допрошенный в качестве свидетеля на следствии (том 1, л.д. 200-203), с соблюдением требований закона, ПСВ показал, что он работает оперуполномоченным в Отделе полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что на территории 

<

адрес>, задержана ФИО3, занимающаяся незаконным оборотом наркотических средств. От сотрудников УВО по 

<

адрес> ему стало известно, что около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ те проезжали по 

<

адрес> и у 

<

адрес> заметили двух девушек, которые при виде патрульного автомобиля изменили направление движения и ускорили шаг, после чего данные девушки были задержаны. При изучении материала, ему стало известно, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе личного досмотра сотрудницей полиции у ФИО3 были изъяты два свёртка с порошкообразным веществом. Также был изъят планшетный компьютер, где имелись текстовые документы с адресами и точным месторасположение закладок с наркотическими средствами. По поручению следователя, им были проведены обследования участков местности. Для этого им были приглашены понятые и с участием ФИО3 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где с участием понятых и с участием ФИО3 было произведено обследование участка местности. Перед началом, ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО3 указала, что на первом этаже ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она сделала закладку с наркотическим средством под сленговым названием «соль» между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> чего, в ходе обследования площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен свёрток из черной изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Отдел уголовного розыска ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>». По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи в протоколе. Кроме того, с участием понятых и ФИО3 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где с участием понятых и с участием ФИО3 было произведено обследование участка местности. Перед началом, ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО3 указала, что на первом этаже ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она сделала закладку с наркотическим средством под сленговым названием «соль» в указанном месте. После чего, в ходе обследования первого этажа подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен свёрток из черной изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Отдел уголовного розыска ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес>». По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи в протоколе.

Допрошенная в качестве свидетеля на следствии (том 1, л.д. 6-11), с соблюдением требований закона, БАП показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по приглашению сотрудников полиции она и её знакомая принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности, а также при обыске в жилище подозреваемой ФИО3 Совместно с сотрудниками полиции и ФИО3 они проследовали по улицам 

<

адрес>, по указанию ФИО3 они проехали к дому № по 

<

адрес>. Находясь у данного дома, ФИО3 указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда вышеуказанного дома в лесопосадках и пояснила, что в указанном месте, она забрала наркотическое средство, в сорока пяти свёртках, которые приобрела через сеть «Интернет» для дальнейшего распространения. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых при обыске в квартире, они согласились и совместно с сотрудниками полиции и ФИО3 проехали в 

<

адрес>, где проживает ФИО3 Перед входом в квартиру той было предъявлено постановление, в котором ФИО3 поставила подписи. При входе в квартиру ФИО3 был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, та ответила отрицательно. В ходе обыска в квартире сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: карта «Сбербанк России»; ноутбук; скотч серебристого цвета; пять пустых полимерных пакетиков с фрагментами бумаги и рукописным текстом; ежедневник. Все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, опечатанный печатью. По факту проведения обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции предложили им поучаствовать при осмотре участков местности, они выразили своё согласие. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому №-А по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством около двери подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому №-А по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому №-А по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому №-А по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. После чего, совместно сотрудниками полиции и ФИО3, они проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время та сделала «закладку» с наркотическим средством около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес> чего в её присутствии и в присутствии ФИО3 сотрудник полиции произвел осмотр указанного места, где был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По данному поводу был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи.

Судом исследовались также письменные доказательства:

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 2); 

протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный мешочек-«гриппер» с двумя свёртками, выполненными из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, в которых находятся по одному бесцветному прозрачному полимерному мешочку-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы; в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты бесцветные прозрачные полимерные мешочки-«гриппер», внутри которых имелись фрагменты бумаги с надписями, выполненными от руки («КРИС 0,6 15 ШТ» и «МЕФ 0,6 15 ШТ»); в рюкзаке были обнаружены и изъяты планшетный компьютер «DIGMA» и планшетный компьютер «IRBIS» (том 1, л.д. 3);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества белого цвета, частично спрессованные в комки неправильной формы в двух бесцветных прозрачных полимерных мешочках-«гриппер», упакованных в два отдельных свёртка, выполненных из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 1,19 грамма (в ходе исследования было суммарно израсходовано 0,02 грамма данных веществ) (том 1, л.д. 6);

протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, с участием двух понятых и ФИО3, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты серого цвета, в котором находится оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетом с пазовой застёжкой по верхнему краю, содержащим вещество белого цвета в виде порошка и комочков (том 1, л.д. 19-20);

протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, с участием двух понятых и ФИО3, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты серого цвета, в котором находится оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетом с пазовой застёжкой по верхнему краю, содержащим вещество белого цвета в виде порошка и комочков (том 1, л.д. 21-22);

протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО3 указала месторасположение тайника, организованного неустановленным следствием лицом у подъезда № 

<

адрес>, через который ФИО3 получила наркотическое средство, расфасованное в свёртки, в целях сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом (том 1, л.д. 40-41);

постановление от ДД.ММ.ГГГГ и протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО3, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: карта «Сбербанк России»; ноутбук; скотч серебристого цвета; пять пустых полимерных пакетиков с фрагментами бумаги и рукописным текстом; ежедневник (том 1, л.д. 42-44);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 47);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 48);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 45 минут до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 49);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции в электрощитке на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 50);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 51);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 52);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 53);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 54);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 55);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 56);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 57);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 58);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, выполненный из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 59);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,578 грамма (том 1, л.д. 77-78);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,607 грамма (том 1, л.д. 83-84);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,608 грамма (том 1, л.д. 89-90);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,558 грамма (том 1, л.д. 95-96);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,587 грамма (том 1, л.д. 101-102);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,603 грамма (том 1, л.д. 107-108);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,545 грамма (том 1, л.д. 113-114);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,49 грамма (том 1, л.д. 119-120);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,55 грамма (том 1, л.д. 125-126);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма (том 1, л.д. 131-132);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета-гриппер, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,57 грамма (том 1, л.д. 137-138);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма (том 1, л.д. 143-144);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции в электрощитке на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,56 грамма (том 1, л.д. 149-150);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,60 грамма (том 1, л.д. 155-156); 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,59 грамма (том 1, л.д. 161-162);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета, частично спрессованные в комки неправильной формы в двух бесцветных прозрачных полимерных мешочках-«гриппер», упакованных в два отдельных свёртка, выполненных из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 1,17 грамма (том 1, л.д. 166-168);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами – смесями, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – с наркотическими средствами – смесями, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон), – изъятыми при проведении обследований участков местности, осмотров мест происшествия, а также при производстве личного досмотра ФИО3 (том 1, л.д. 180-183);

квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о сдаче на хранение вещественных доказательств (наркотических средств) (том 1, л.д. 196);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 213);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 216);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 219);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 222);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 225);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 228);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 231);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 234);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 237);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 243);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 246);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 249);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 252);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1, л.д. 256);

постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ШКС (том 2, л.д. 1-2);

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на имущество (том 2, л.д. 14);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ за № (том 2, л.д. 24);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: планшетный компьютер «IRBIS», IMEI-код №; планшетный компьютер планшетный компьютер «DIGMA», IMEI-код 86278029277244; ноутбук «Acer», серийный №; два рулона скотча; карта «Сбербанк России» № на имя ФИО3; пять пустых полимерных пакетиков; фрагмент скотча; ежедневник (том 2, л.д. 66-81);

квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о сдаче на хранение вещественных доказательств (том 1, л.д. 84).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимую ФИО3, сведения о состоянии её здоровья. 

Государственный обвинитель в судебных прениях просил действия подсудимой ФИО3 квалифицировать по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (в отношении наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 грамма).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает позицию государственного обвинителя обоснованной, а квалификацию, предложенную органами следствия, неверной. 

В соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем

Как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из показаний самой подсудимой ФИО3, приобретение наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 грамма, осуществлялось единовременно, в период до ДД.ММ.ГГГГ, именно из этой общей массы отдельные свёртки с наркотическими средствами были размещены в тайниках, организованных на территории 

<

адрес>.

Ввиду незначительного разрыва во времени между организацией ФИО3 тайников с наркотическими средствами, её задержанием и изъятием оставшихся свертков с наркотическими средствами, последующим обнаружением и изъятием наркотических средств при проведении осмотров мест происшествия и обследований участков местности, а также с учетом иных исследованных доказательств (показаний свидетелей, протоколов следственных действий), суд считает необходимым действия подсудимой ФИО3 в отношении наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – квалифицировать как одно продолжаемое преступление. 

В соответствии с частью 2 статьи 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, в том числе показаниями самой подсудимой, показаниями свидетелей, что ФИО3 заранее, до совершения преступления, договорилась с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств в крупных размерах. 

Наличие у ФИО3 предварительного сговора и умысла именно на сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается самими действиями соучастников, зафиксированными при проведении процессуальных действий, показаниями подсудимой ФИО3, показаниями свидетелей, из которых следует, что действия подсудимой и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, носили заранее спланированный и согласованный характер. 

Из исследованных доказательств усматривается, что каждый из соучастников, как ФИО3, так и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнял действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта.

Как видно из исследованных судом доказательств, до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело наркотические средства: смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 грамма, которые в расфасованном виде поместило в тайник, организованный в 

<

адрес>, сообщив ФИО3 местонахождение тайника в сети «Интернет».

В свою очередь ФИО3 забрала из места скрытого хранения, организованного неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства: смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – а также смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – после чего в 

<

адрес> организовала тайники, поместив в них часть имеющихся в её распоряжении наркотических средств, о местонахождении которых намеревалась сообщить неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть наркотических средств продолжала хранить непосредственно при себе. 

Судом установлено и подтверждается доказательствами, что ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно и независимо от воли других лиц незаконно распоряжались наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

По смыслу действующего законодательства, для определения вида средств и веществ (наркотическое, психотропное или их аналоги, сильнодействующее или ядовитое), их размеров, названий и свойств, происхождения, способа изготовления, производства или переработки, а также для установления принадлежности растений к культурам, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, требуются специальные знания, суды должны располагать соответствующими заключениями экспертов или специалистов.

Согласно статье 35 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), проведение экспертиз с использованием наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или для их идентификации разрешается юридическим лицам при наличии лицензии на указанный вид деятельности. Проведение таких экспертиз в экспертных подразделениях федерального органа исполнительной власти в области внутренних дел, осуществляется без лицензии.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества белого цвета, частично спрессованные в комки неправильной формы в двух бесцветных прозрачных полимерных мешочках-«гриппер», упакованных в два отдельных свёртка, выполненных из полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета и металлической фольги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 1,19 грамма (с учетом того, что в ходе исследования, до проведения экспертизы было суммарно израсходовано 0,02 грамма данных веществ).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,60 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,59 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за металлической входной дверью подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,603 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,587 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке за доской объявлений возле подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,55 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции в электрощитке на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,56 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета-гриппер, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – массой 0,57 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом в электрощите подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,578 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,545 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри прозрачного бесцветного полимерного пакета с пазовой застёжкой, упакованного в оклеенный липкой полимерной лентой чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обёрнутого липким полимерным материалом серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,49 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся внутри пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой по горловине, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента листа фольги, обёрнутого отрезком изоленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции за каркасом двери в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,558 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции с левой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,608 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции между рамами окна на площадке первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,58 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета частично спрессованное в комки неправильной формы, находящееся внутри бесцветного прозрачного полимерного мешочка-«гриппер», упакованного в оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты чёрного цвета свёрток, выполненный из фрагмента металлической фольги, обёрнутого фрагментом липкой полимерной ленты серого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия сотрудниками полиции около входа в подвальное помещения в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – массой 0,607 грамма.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы экспертов, определивших виды наркотических средств, размеры наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, а также при проведении осмотров мест происшествия и обследований участков местности, поскольку эти выводы соответствуют исследовательским частям заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, экспертами, имеющими высшее образование, экспертную специальность – исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, – значительный стаж работы по специальности. При этом, как следует из самих заключений и справок об исследовании, изъятые вещества, поступали в пакетах, которые были опечатаны и заверены подписями понятых, целостность упаковок нарушена не была.

N-метилэфедрон, его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), а также их смеси, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также его смеси, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно пункта 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – суммарной массой 5,25 (1,19+0,60+0,59+0,603+0,587+0,55+0,56+0,57) грамма, образуют крупный размер.

Согласно пункта 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – суммарной массой 4,546 (0,58+0,578+0,545+0,49+0,558+0,608+0,58+0,607) грамма, образуют крупный размер.

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО3 заранее договорившись с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, получила от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через место скрытого хранения наркотические средства – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также наркотические средства – смеси, содержащие мефедрон(4-метилметкатинон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 4,546 грамма, после чего в 

<

адрес> организовала пятнадцать тайников, поместив в них часть имеющихся в её распоряжении наркотических средств, о местонахождении которых намеревалась сообщить неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления тем непосредственно сбыта данной части наркотических средств, однако была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства поэтапно были изъяты при производстве личного досмотра ФИО3, проведении осмотров мест происшествия и обследований участков местности, где были организованы тайники с наркотическими средствами, до передачи указанных наркотических средств приобретателям. В этой ситуации умысел подсудимой ФИО3 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на последующую реализацию имеющихся в их распоряжении наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Под незаконным сбытом наркотических средств, в соответствии с действующим законодательством, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и так далее) другому лицу (приобретателю), при этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

С учетом того, что диспозиция части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Принимая во внимание, что на момент пресечения преступления ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не успели разместить в тайники все имеющиеся наркотические средства и сообщить об их месторасположении иным лицам, ФИО3 несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО3 следует квалифицировать по данному преступлению по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, (в отношении наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 (1,19+0,60+0,59+0,603+0,587+0,55+0,56+0,57) грамма, а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 (0,58+0,578+0,545+0,49+0,558+0,608+0,58+0,607) грамма).

Оценивая действия ФИО3 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновная осознавала, что совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняла незаконные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – в крупном размере, суммарной массой не менее 5,25 грамма, а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – в крупном размере, массой 4,546 грамма, и желала осуществить именно незаконный сбыт данных наркотических средств. Подсудимая действовала противоправно и умышленно, однако умысел подсудимой ФИО3, а также неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на последующую реализацию имеющихся в их распоряжении наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. Об умысле именно на сбыт наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – свидетельствует размер изъятых по делу наркотических средств, существенно превышающий установленный законодательством минимальные размеры данных видов наркотических средств, квалифицируемые как крупные; размещение в удобной для передачи приобретателям расфасовке; то обстоятельство, что наркотические средства были сокрыты в одежде ФИО3, передача партии наркотических средств осуществлялась от неустановленного соучастника посредством тайника, а сама ФИО3 не употребляла наркотические средства, занимаясь исключительно их сбытом.

Суд считает, что действия ФИО3 не были каким-либо образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимой уже был независимо от инициативы сотрудников полиции сформирован умысел на совершение сбыта наркотических средств: смесей, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – а также смесей, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), – а правоохранительными органами было пресечено особо тяжкое преступление. Суд считает, что при данных обстоятельствах сотрудниками полиции не допускалось незаконного вмешательства в частную жизнь, либо иных нарушений прав и свобод граждан. Суд считает, что в том случае, если бы преступная деятельность ФИО3 не была пресечена сотрудниками полиции их задержанием, то ФИО3 продолжила бы совершать особо тяжкие преступления против здоровья населения.

При оценке исследованных доказательств, суд принимает во внимание, что показания свидетелей последовательны, соответствуют установленным обстоятельствам и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. Выводы о направленности умысла подсудимой на сбыт наркотических средств подтверждаются и протоколами процессуальных действий по изъятию из незаконного оборота наркотических средств. Исследованные доказательства подтверждают как наличие предварительного сговора, так и свидетельствуют о том, что соучастники распределяли между собой роли в совершении преступления, согласовывали друг с другом свои действия.

Судом также не установлено нарушений закона при изъятии из незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии со статьями 10, 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть задокументированы, являться поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, предоставляться в орган дознания, следствия или в суд, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями Уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Согласно положений статьи 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в случае изъятия каких-либо предметов при проведении оперативно-розыскных мероприятий должностное лицо, осуществившее изъятие, составляет протокол в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из материалов дела следует, что, владея оперативной информацией, сотрудники полиции в целях проверки полученных данных оформили свои действия документально. Указанные протоколы содержат в себе необходимые для их составления реквизиты, перечисленные в статье 166 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, указанные мероприятия проведены в присутствии двух граждан, которым разъяснены их права об удостоверении результатов досмотра, о высказывании замечаний по поводу процессуальных действий. В соответствии со статьей 89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации результаты оперативно-розыскной деятельности, отвечающие требованиям закона, могут быть использованы в процессе доказывания по уголовному делу.

Обстоятельства изъятия наркотических средств, иных веществ и предметов, признанных вещественными доказательствами, полностью подтверждены показаниями свидетелей, не вызывают сомнений в законности и обоснованности проведения проверочных и следственных действий. Данные выводы подтверждаются и исследованными письменными материалами дела: легализованными материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, справками эксперта.

Вина ФИО3 в совершении данных преступлений доказана и полностью подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Также суд считает, что для установления сговора у соучастников на совершение преступлений, по смыслу закона, не требуется фиксация момента этой договоренности, проявившейся в устной либо в письменной форме, поскольку данные выводы могут подтверждаться совершением конкретных действий каждым из соучастников, составляющих объективную сторону преступления.

Показания свидетелей не содержат в себе противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом и которые касались бы обстоятельств, существенно влияющих на оценку доказанности вины ФИО3 и квалификацию действий подсудимых.

В качестве доказательств виновности ФИО3 суд принимает показания самой подсудимой, показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей, которые были оглашены судом. Суд в качестве доказательств принимает также заключения судебных экспертиз, протоколы следственных действий и иные документы, исследованные в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, а также личность виновной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит молодой возраст подсудимой ФИО3, состояние её здоровья, состояние здоровья её близких, то, что ФИО3 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и регистрации, исключительно положительно характеризуется, вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, после задержания активно способствовала раскрытию и расследованию совершенных ей преступлений, изобличению соучастников преступлений, обнаружению и изъятию из незаконного оборота наркотических средств из организованных ей мест скрытого хранения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

ФИО3 совершила покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в этой связи суд, учитывая саму общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, полагает, что исправление подсудимой возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения положений статей 64, 73 и 82 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимой ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Анализируя данные о личности подсудимой ФИО3, учитывая её посткриминальное поведение, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, обстоятельства, признанные в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом в качестве смягчающих наказание, суд считает возможным применить положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера наказания ФИО3 

Вместе с тем, с учетом положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО3 А.Г. не может быть назначено лишение свободы на срок, превышающий десять лет, который по части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является к тому же минимальным.

Исходя из общих принципов уголовного законодательства один и тот же срок или размер не может одновременно образовывать верхний и низший пределы наказания. Следовательно, в данном конкретном случае ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, должно быть назначено наказание в пределах, определяемых положениями статьи 56 главы 9 Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации, на которые статья 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяется, и низшим пределом санкции части 4 статьи 228.1 Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В то же время, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не видит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО3, на менее тяжкую.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае, учитывая конкретные обстоятельства дела, у суда не имеется.

Наркотические средства, признанные вещественными доказательствами по делу, подлежат уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Принимая во внимание, что, согласно материалам уголовного дела, планшетный компьютер «IRBIS», IMEI-код №; планшетный компьютер планшетный компьютер «DIGMA», IMEI-код 86278029277244; ноутбук «Acer», серийный №, изъятые у ФИО3 при производстве личного досмотра и обыска в жилище, принадлежащие подсудимой, использовались ФИО3 для совершения преступления, в соответствии с требованиями пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, как орудия преступления, принадлежащие осужденному, данные технические средства подлежат обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание за совершение данного преступления в виде лишения свободы сроком на семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную ФИО3, изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей на предварительном следствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под домашним арестом в период предварительного и судебного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотические средства: смеси, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно – PVP (?-пирролидиновалерофенон), – а также смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), – в упаковочных материалах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два рулона скотча; пять пустых полимерных пакетиков; фрагмент скотча; ежедневник, в упаковочных материалах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить.

Вещественное доказательство по уголовному делу – карту «Сбербанк России» № на имя ФИО3, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – передать ПАО «Сбербанк России».

Вещественные доказательства по уголовному делу: планшетный компьютер «IRBIS», IMEI-код №; планшетный компьютер планшетный компьютер «DIGMA», IMEI-код № ноутбук «Acer», серийный №, принадлежащий ФИО3, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – как орудия преступления, принадлежащее осужденной, обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение десяти суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья подпись С.С. Мангилев

Копия верна. 

Судья С.С. Мангилев